[image: image1.jpg]'
&

e

Y

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«29»  июля  2016 года                     г. Партизанск                                              № 308
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ АККРЕДИТАЦИИ ЖУРНАЛИСТОВ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПРИ ДУМЕ
ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить «Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Думе Партизанского городского округа» (прилагается).
2. Направить настоящие «Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Думе Партизанского городского округа» главе Партизанского городского округа для подписания и опубликования.
  3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа                                                              В.Н. Хмелев

	Утверждено

Решением Думы

Партизанского городского округа

             от «29» июля  2016 года № 308

	«29» июля 2016 года

	№ 308-Р

                                                               ПРАВИЛА
АККРЕДИТАЦИИ ЖУРНАЛИСТОВ СРЕДСТВ

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПРИ ДУМЕ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Статья 1. Общие положения

1. Настоящие Правила в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» устанавливают порядок аккредитации журналистов средств массовой информации (далее – СМИ) при Думе Партизанского городского округа.

2. Аккредитация журналистов СМИ (далее – аккредитация) при Думе Партизанского городского округа проводится в целях полного, достоверного и оперативного информирования населения Партизанского городского округа, создания благоприятных условий для профессиональной деятельности журналистов СМИ.

3. Право на аккредитацию своих журналистов имеют зарегистрированные российские СМИ независимо от форм собственности, а так же зарегистрированные зарубежные СМИ.

4. Технические работники, задействованные в процессе исполнения журналистами СМИ аккредитованными при Думе Партизанского городского округа, своих профессиональных обязанностей, аккредитации не подлежат и осуществляют свою деятельность в соответствии с настоящими Правилами.

Статья 2. Виды аккредитации.

1. Аккредитация журналистов СМИ может быть постоянной и временной.

2. Постоянная аккредитация является бессрочной.

3. Временная аккредитация предоставляется журналистам СМИ на срок конкретного мероприятия, проводимого Думой Партизанского городского округа. Временная аккредитация осуществляется на основании письменного заявления редакции СМИ за подписью главного редактора не позднее, чем за один день со дня посещения журналистом мероприятия. Заявление на временную аккредитацию может быть подано по факсу или электронной почте.

Статья 3. Процедура аккредитации

1. Для получения аккредитации редакция СМИ направляет на имя председателя Думы Партизанского городского округа заявление, подписанное главным редактором, в котором указывается вид аккредитации, список аккредитируемых журналистов СМИ с указанием контактных телефонов, контактный адрес редакции. К заявлению прикладывается копия свидетельство о государственной регистрации СМИ.

2. Председатель Думы Партизанского городского округа рассматривает заявление в течение десяти календарных дней со дня его поступления и по результатам рассмотрения издает распоряжение об аккредитации СМИ при Думе Партизанского городского округа, либо отказывает заявителю в аккредитации СМИ.

3. Аппаратом Думы Партизанского городского округа составляется и ведется список аккредитованных журналистов СМИ, который размещается на официальном сайте в сети «Интернет».

Статья 4. Лишение и досрочное прекращение аккредитации

1. Решение о лишении аккредитации принимается председателем Думы Партизанского городского округа в следующих случаях:

1) нарушения аккредитованным журналистом или редакцией СМИ требований Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» и настоящих Правил;

2) распространение аккредитованным журналистом не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство и деловую репутацию Думы Партизанского городского округа, депутата Думы Партизанского городского округа, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда;

3) грубого вмешательства аккредитованного журналиста в порядок проведения мероприятия (устные высказывания или действия, привлекающие к себе внимание присутствующих или прерывающих ход мероприятия, а так же ведение фото- и видеосъемки, мешающих ходу мероприятия, на котором аккредитованный журналист присутствует в качестве представителя СМИ).

2. Решение о досрочном прекращении аккредитации СМИ принимается председателем Думы Партизанского городского округа в следующих случаях:

1) вступление в силу решения суда о признании свидетельства о регистрации СМИ недействительным;

2) прекращение или приостановление деятельности СМИ;

3. В случаях, если редакция СМИ прекращает трудовые или иные договорные отношения с аккредитованным журналистом, то об этом решении уведомляется Дума Партизанского городского округа

Статья 5. Права и обязанности аккредитованных журналистов

1. Аккредитованные журналисты и технические работники имеют право:

1) работать во время проведения мероприятий в Думе Партизанского городского округа в отведенных для этих целей рабочих местах;

2) получать содействие аппарата Думы Партизанского городского округа в организации, а так же участвовать в специально организованных брифингах, встречах и пресс-конференциях для получения информации о деятельности председателя и Думы Партизанского городского округа;

3) использовать по письменному заявлению руководства редакции СМИ фото – и видеоматериалы Думы Партизанского городского округа, а так же материалы из ее архива;

4) получать необходимые информационные материалы.
2.  К аккредитованным СМИ и журналистам относятся следующие требования:

1) при осуществлении своей профессиональной деятельности уважать права, законные интересы, честь и достоинство председателя и депутатов Думы Партизанского городского округа, а так же муниципальных служащих аппарата Думы Партизанского городского округа;

2) соблюдать нормы профессиональной этики журналистов;

3) всесторонне и объективно информировать читателей, телезрителей и радиослушателей о деятельности председателя и Думы Партизанского городского округа

4) не нарушать общественный порядок и нормы поведения на мероприятиях Думы Партизанского городского округа;

5) придерживаться делового стиля одежды при посещении мероприятий в Думы Партизанского городского округа;

6) предварительно согласовывать с председателем Думы, депутатами, специалистами аппарата Думы Партизанского городского округа публикуемые материалы, если эти лица являются интервьюируемыми.

3. Перемещение журналистов (телеоператоров, фотокорреспондентов), создающие помехи проведению  мероприятия, не допускаются.

4. При приведении любым из СМИ сведений и материалов, предоставленных аппаратом Думы Партизанского городского округа, ссылка на источник обязательна.

Глава городского округа                                                                         А.В. Зражевский
«___»____________ 2016 года
                                           ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

       к решению Думы Партизанского городского округа

«Об утверждении «Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при Думе Партизанского городского округа»
Федеральным законом от 05 апреля 2016 № 94-ФЗ «О внесении изменений в статью 48 закона Российской Федерации «О средствах массовой информации», органам местного самоуправления предписывается предоставлять аккредитацию заявленным журналистам СМИ, при условии соблюдения редакциями и их представителями,  правил аккредитации установленных этими органами.

Нормативные правовые акты регламентирующие правила аккредитации представителей средств массовой информации на территории  Партизанского городского округа, до настоящего времени разработаны не были, на что также указывалось в информации прокуратуры города Партизанска.

Предлагаемый проект восполняет указанный пробел в местном законодательстве, устанавливает порядок аккредитации представителей средств массовой информации при Думе Партизанского городского округа.

В  соответствии со статьей 7 Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальные правовые акты подлежат приведению в соответствие с федеральным законодательством.

Начальник организационно-правового отдела

аппарата Думы Партизанского городского округа                                А.В. Сторожук